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Abstrakt

Tématem této práce je řízení vztahů se zákazníky. Cílem je zhodnocení tohoto aspektu
ve vybrané firmě, společnosti 4Fresh s.r.o., a případný návrh na jeho vylepšení či zdo-
konalení. Práce se skládá ze dvou částí, přičemž první popisuje a zkoumá teoretickou
stránku tématu, jeho historii a smysl, zatímco druhá se problematice věnuje konkrétně,
a sice prostřednictvím zmiňované společnosti 4Fresh s.r.o., jejích produktů, analýzy
současného řízení vztahů se zákazníky a návrhy na jeho zlepšení a expertního rozho-
voru s jednatelem společnosti.

Klíčová slova

CRM, Řízení vztahů se zákazníky, zákazník, hodnota zákazníka, segmentace, targeting

Abstract

The topic of this thesis is customer relationship management. The aim is to evaluate
this aspect in a selected company, 4Fresh s.r.o., and do any suggestions for its im-
provement or development. This thesis consists of two parts, the first one describes
and examines the theoretical side of the topic, its history, and meaning, while the se-
cond deals with problematics of the above-mentioned company 4Fresh s.r.o., its prod-
ucts, analysis of current customer relationship management and suggestions for its
improvement and an expert interview with the company executive.
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1 Úvod
Řízení vztahů se zákazníky, tzv. CRM, je esenciální součástí marketingu drtivé většiny
současných společností; konkurence na trhu je obrovská a přirozeně tak dochází k vy-
užívání více a více nástrojů pro odlišení, získání náskoku či zkrátka zvýšení zisku. Mezi
ně patří v poslední době stále více CRM, které je nesporným benefitem pro funkci a pro-
speritu firmy. Relevance zkoumání tohoto systému je tak zřejmá.

Účelem práce je vyhodnocení současného stavu CRM ve společnosti 4Fresh s.r.o., pří-
padné navržení vylepšení. Měla by tedy sloužit mimo jiné jako nástroj pro analýzu její
cílové skupiny.

Práce sestává ze dvou částí, a sice z části teoretické a z části praktické, přičemž teore-
tická je dělena na následující podkapitoly; představení CRM, definice pojmu dle něko-
lika expertů, přínos systému, vývoj CRM v čase, rozdělení vztahu se zákazníkem na jed-
notlivé fáze, hodnota zákazníka, segmentace a targeting a nakonec metodologie roz-
hovoru.

Praktická část je zaměřena na následující témata; představení 4Fresh s.r.o., její historie,
produkty, analýza konkurence, zpracování analýzy CRM a SWOT na základě rozhovoru
s jednatelem firmy, a konečně návrhy na zlepšení.

Hlavní motivací pro výběr firmy byla osobní zkušenost, na základě které jsem společ-
nost shledala jako ideální nástroj pro demonstraci zkoumaného tématu. Současně mě
zajímalo, zda existuje nějaký způsob, jak právě pomocí CRM chod firmy zlepšit, popř.
jak by se mohly jaké které kroky projevit.

Nakonec stručný seznam hlavních autorů, jejichž myšlenky a teze se v této práci obje-
vují: Vít Chlebovský a jeho publikace CRM: řízení vztahů se zákazníky, Jarmo Lehtinen -
Aktivní CRM: řízení vztahů se zákazníky, Hana Lošťáková - Diferencované řízení vztahů
se zákazníky, Jaromír Verber - Management: základy, moderní manažerské přístupy,
výkonnost a prosperita a také Philip Kotler - Moderní marketing: 4. evropské vydání.
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2.1 Představení CRM

V podnikatelském sektoru v posledních letech dochází k mnoha změnám; nabídka
převyšuje poptávku, konkurence mezi podnikateli roste a globalizuje se a do konku-
renčního boje se přidávají počítačové a komunikační technologie. Z těchto důvodů se
musí nevyhnutelně upustit od orientace na produkční výrobu a nalézt něco novějšího
či lepšího.

Dříve se firmy orientovaly na minimalizaci nákladů, zatímco dnes se snaží dosáhnout
větších tržeb prostřednictvím poskytování přidané hodnoty, ať už jakýmkoliv způso-
bem. V našem případě může tato přidaná hodnota představovat předpoklad pro zlep-
šení vztahů se zákazníky.

Historicky se zákazníkem jako první zabýval marketing, který se nicméně ve svých ra-
ných stádiích na úkor vztahům se zákazníky věnoval především rozvoji distribuce a od-
bytu. Jako další se zákazníkem zabývaly přístupy TQM. Následně se začala rozvíjet kon-
cepce CRM. Není nicméně zřejmé, zda se jedná o módní výraz pro zlepšení vztahů se
zákazníky, nebo jestli jde o konstrukt softwarových firem, které tím zvyšovaly popula-
ritu svých programů.1

Následkem technologického vývoje, potažmo rozvoje komunikačních sítí došlo během
posledních dekád k výraznému rozvoji informační společnosti. Je tudíž stále důležitější
informace získávat a především je zpracovávat tak, aby mohly být využity jako konku-
renční výhoda na obrovském globálním trhu. Vzhledem k charakteristice vzniku těchto
dat je ale jejich objem zákonitě velký a je tudíž žádoucí se této problematice náležitě
věnovat a dbát na dobré firemní CRM.

Jak je dnes zřejmé, na trhu vítězí právě ti, kteří umí tyto informace včas zachytit,
správně interpretovat a objevit tak nové trendy nebo naopak hrozby. Na úspěchu se
velice často podílí dobré vztahy se zákazníky, a to jak s novými, tak s těmi dlouholetými,
kteří už mají k dané firmě vztah. To ostatně platí i na dodavatele či jiné partnery, se
kterými firma spolupracuje.2

Jestliže CRM chápeme jako inovaci manažerských aktivit zaměřujících se na zákazníka,
nabízí se popsat v čem tyto změny spočívají. CRM jsou v podstatě vztahy se zákazníky,
jejichž cílem je vytvoření hodnoty pro obě strany. Nyní si uveďme o jaké vztahy a hod-
noty se jedná.3

„První pojem „vztahy“ lze dešifrovat jako široký komplex aktivit, jehož smyslem je „ob-
sloužit“ potřebu zákazníka – nejde jen o vlastní dodávku výrobků nebo služeb, ale
i o způsob jednání (setkání) se zákazníkem, formy komunikace, jejich rozmanitost, fle-
xibilitu, poskytování firemních schopností a znalostí.“4

1 VEBER, Jaromír. Management: základy, moderní manažerské přístupy, výkonnost a
prosperita. 2., aktualiz. vyd. Praha: Management Press, 2009. ISBN 978-80-7261-200-0.
2 CHLEBOVSKÝ, Vít. CRM: řízení vztahů se zákazníky. Brno: Computer Press, 2005. Praxe mana-
žera (Computer Press). ISBN 80-251-0798-1.
3 VEBER, Jaromír. Management: základy, moderní manažerské přístupy, výkonnost a prospe-
rita. 2., aktualiz. vyd. Praha: Management Press, 2009. ISBN 978-80-7261-200-0.
4 VEBER, Jaromír. Management: základy, moderní manažerské přístupy, výkonnost a prospe-
rita. 2., aktualiz. vyd. Praha: Management Press, 2009. ISBN 978-80-7261-200-0.
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„Pokud jde o „hodnotu“, je nesporné, že vztahy mezi dodavatelem a zákazníkem jsou
realizovány v zájmu přínosů, které oběma stranám musí zajistit. Bylo by pochopitelně
naivní předpokládat, že vztahy se zákazníkem jsou realizovány pouze za účelem kvan-
tifikovatelného ekonomického přínosu pro zákazníka, Přínos ze vztahu očekávají obě
strany, i když tyto přínosy mohou být časově odloženy a mohou mít podobu mimoe-
konomických přínosů (reference apod.)“5

Tabulka 1 Výrobní koncepce, marketingová koncepce a koncepce CRM 6

Výchozí bod Východisko Prostředky Výsledky

Výrobní kon-
cepce

Podnik Produkty Prodej a pro-
pagace

Zisk prostřed-
nictvím ob-

jemu prodeje

Marketingová
koncepce

Trh Potřeby zákaz-
níka

Marketingový
mix

Zisk prostřed-
nictvím uspo-
kojení zákaz-

níka

Koncepce CRM Zákazník Vztahy, hod-
noty

Přístupy CRM,
softwary CRM

Přínosy (hod-
noty) ve
vztahu

Zdroj: VEBER, Jaromír. Management: základy, moderní manažerské přístupy, výkonnost
a prosperita

V tabulce můžeme vidět rozdíly koncepce CRM od marketingové a výrobní koncepce.

5 VEBER, Jaromír. Management: základy, moderní manažerské přístupy, výkonnost a prospe-
rita. 2., aktualiz. vyd. Praha: Management Press, 2009. ISBN 978-80-7261-200-0.

[…]

pozici pět účtů a 5GB uložiště. Z popisu plyne, že tento program je lepší na komunikaci
a projektový management, ale díky neomezenému počtu kontaktů se stává dobrým
kandidátem.150

HubSpot CRM

Důležitou funkcí systému HubSpot je email marketing, pro které FreshKruháč program
již má. Pro jejich účely je důležité velké množství kontaktů, v případě tohoto programu
jeden milion, a schopnost systém tyto kontakty zpracovávat a vyvozovat závěry. Pla-
cená verze je bohužel jedna z těch nejdražších, na druhou stranu i základní disponuje
rozsáhlými funkcemi. Tato firma se specializuje je marketing a jeho automatizaci, snaží
se aby uživatelé systém využívali, práce s ním je bavila a vtáhla je do světa marketingu
a péče o zákazníka.151

SuiteCRM

Jako poslední systém byl vybrán SuiteCRM především díky jeho neomezeným mož-
nostem kontaktů a uživatelů, kteří mohou systém obhospodařovat. U tohoto programu
se platí za uživatelskou podporu, která se dělí podle rychlosti odpovědi a omezeného
počtu hodin, po které je poskytována. Jako nevýhoda jsou zmiňovány pouze občasné
systémové chyby..152

149 REISENWITZ, Cathy. The 8 Best Free and Open Source CRM Software Solutions. Blog Cap-
terra [online]. May 9th, 2018 [cit. 2019-04-27]. Dostupné z: https://blog.capterra.com/free-and-
open-source-crm/
150 REISENWITZ, Cathy. The 8 Best Free and Open Source CRM Software Solutions. Blog Cap-
terra [online]. May 9th, 2018 [cit. 2019-04-27]. Dostupné z: https://blog.capterra.com/free-and-
open-source-crm/
151 REISENWITZ, Cathy. The 8 Best Free and Open Source CRM Software Solutions. Blog Cap-
terra [online]. May 9th, 2018 [cit. 2019-04-27]. Dostupné z: https://blog.capterra.com/free-and-
open-source-crm/
152 REISENWITZ, Cathy. The 8 Best Free and Open Source CRM Software Solutions. Blog Cap-
terra [online]. May 9th, 2018 [cit. 2019-04-27]. Dostupné z: https://blog.capterra.com/free-and-
open-source-crm/
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5 Závěr
Cílem práce bylo zhodnotit oblast řízení vztahů se zákazníky ve firmě 4Fresh s.r.o., která
je provozovatelem FreshKruháče, a navrhnout vylepšení CRM, která by mohla firmě po-
moci. FreshKruháč má pod sebou tři pobočky, e-shop a výcvikové centrum FreshAka-
demie. Práce se zaměřovala hlavně na zákazníky FreshKruháče, kteří chodí cvičit na
kruhové tréninky. Okrajově byla zmíněna i segmentace pro e-shop FreshProtein.

Jakýmsi sekundárním cílem bylo shromáždit informace a teoreticky zkoumat proble-
matiku CRM, která je, jak se ukázalo, minimálně ve své definici poměrně nejednotná.
Tato data byla následně použita jako podklad pro praktickou část. Teoretická stránka
CRM byla tedy zkoumána několika způsoby; jednak prostřednictvím svého vývoje v
čase, jednak pomocí definic expertů, a jednak benefity, které CRM přináší. Současně
byly popsány i další aspekty tohoto systému, a sice fáze vztahu se zákazníkem, seg-
mentace, targeting a hodnota zákazníka. Nakonec jsou v teoretické části uvedeny ana-
lýzy, které jsou následně aplikovány v části praktické.

Praktická část zkoumá a popisuje firmu 4Fresh s.r.o. prostřednictvím její historie, pro-
duktů, rozhovoru s jejím jednatelem a následných analýz CRM a SWOT. Východiskem
je poznatek, že CRM firma používá jen v malé míře. Současně ale také fakt, že vzhledem
k velikosti firmy, charakteristice klientely a její segmentaci není CRM nezbytné. Závě-
rem praktické části jsou potom návrhy na zlepšení, s jejichž pomocí by mohla firma
dosáhnout větších zisků, mezi něž patří zdokonalení targetingu na výhodné cílové sku-
piny spolu s definicí těchto skupin, rozšíření segmentace o další segmentační pro-
měnné nebo přehled finančně dostupných CRM systémů, které by mohla firma využí-
vat.

„Udělat dojem na lidi můžete i z dálky, ale opravdu zasáhnout lze jen z těsné blízkosti.”

- John C. Maxwell
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Příloha č.1 – Přesný seznam otázek k rozhovoru s managementem

1. Máte ve firmě udělanou segmentaci a targeting?
2. Podle čeho je segmentace udělaná ?
3. Kdo je Váš zákazník ? Kdo je Váš nejlepší zákazník ?
4. Máte přehled o zákaznících, kolikrát chodí, jak se Vám vyplatí?
5. Jaká skupina zákazníků generuje největší zisky? Jakých zákazníků si nejvíce vá-

žíte? Jejich kritéria?
6. Jaké z nich plynou tržby?
7. Jak zvýhodňujete tyto zákazníky?
8. Co nejvíce kupují tito výhodní zákazníci? A jaké služby ? V jakých časech ?
9. Jak funguje Multisport karta a další karty na sportovní aktivity? A jak moc vám

tyto zákazníci vydělávají oproti vstupové permanentce?
10. Mate to spočítané ?
11. Jaké je procento dlouhodobých zákazníků?
12. Snažíte se udržovat dlouhodobé vztahy se zákazníky?
13. kolik jsou dlouhodobí zákazníci finančně zajímavější než krátkodobí?
14. Využíváte ve vaší společnosti na tyto informace systém CRM?
15. Pokud ano, tak jaký?
16. Jaké IT systémy Vám pomáhají se zákazníky? (ukládání dat, posílání emailu…)
17. Je jiná segmentace pro zákazníky e-shopu ?
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