I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení vztahů se zákazníky vybraného podniku
Jméno autora: Barbora Hartmanová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Odd. manažerských studií
Vedoucí práce: Ing. Petra Králová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Odd. manažerských studií (MÚVS)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Cílem práce, který uvádí studentka je: „vyhodnocení současného stavu CRM ve společnosti 4Fresh s.r.o., případně navržení vylepšení. Měla by tedy sloužit mimo jiné jako nástroj pro analýzu její cílové skupiny“. Zadání je jednoznačně stanoveno.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
V teoretické části se autorka zabývá definováním CRM, okrajově se dotýká problematiky hodnoty zákazníka, související problematika hodnota pro zákazníka je opomenuta. V teoretické části bych doporučila opačnou souslednost kapitol – v úvodu kapitoly věnované situační analýze a na ně pak navazovat s kapitolami týkajícími se problematiky CRM. V praktické části chybí bližší informace k metodice realizovaného strukturovaného rozhovoru (především definování cíle tohoto rozhovoru). Další nástroje sběru primárních dat (typu výzkum v rámci zákaznické báze) nejsou v práci využity. Analyzovaná data v praktické části se zabývají pouze obdobím jednoho měsíce, nesledují trend v delším časovém úseku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Autorka zpracovávala text samostatně.

Odborná úroveň C - dobře
Realizované analýzy jsou provedeny pouze zevrubně, jejich zpracování není detailní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Formální a jazyková úroveň je v souladu s požadavky.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Autorka použila českou i zahraniční literaturu, v literárních zdrojích. Nejsou zahrnuty zdroje aktuálně se věnující problematice. Citační korektnost je na standardní úrovni.

Další komentáře a hodnocení
Práce představuje standardní zdroj informací pro analyzovanou společnost. Analýzy jsou na podprůměrné úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Autorka předložené práce splnila vytyčené cíle práce a lze ji doporučit k obhajobě. Vedoucí práce považuje teoretickou i praktickou část práce za podprůměrnou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **C - dobře**.

Navržené otázky:

Jaký segment zákazníků je pro vybraný subjekt nejatraktivnější?

Jaké služby navrhujete poskytovat nejatraktivnějšímu segmentu zákazníků?

Datum: 3.6.2019

Podpis: